
Abstrakt 

Název: Integrace žáka s nemocí epidermolysis bullosa dystrophica do školního 

vzdělávání na prvním stupni základní školy se zvláštním zaměřením na výuku tělesné 

výchovy. 

Cíle: Cílem práce je prostřednictvím kasuistiky poukázat na možnosti integrace žáka 

s tělesným postižením, konkrétně s nemocí epidermolysis bullosa dystrophica, do 

školního vzdělávání na prvním stupni základní školy, zvláště ve výuce tělesné výchovy. 

Metody: Vzhledem k jedinečnosti  tématu byla zvolena metoda kasuistiky, neboli 

případová studie žákyně s onemocněním epidermolysis bullosa dystrophica. Dílčí 

výzkumná šetření probíhala jak se žákyní, tak s učiteli, spolužáky, asistentkou pedagoga 

a rodinou dívky. Jako metody sběru dat byly využity  dotazníky,  rozhovory a analýza 

odborné dokumentace. 

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že integrovat žáka s EBD do výuky tělesné výchovy lze 

pouze částečně. Nejvhodnějším obdobím se jeví doba od 1. do 3. ročníku základní 

školy. Širší šetření ukázalo, že žákyně se ve třídě cítí dobře a do třídního kolektivu 

zapadá. Celkově můžeme konstatovat, že je žákyně spolužáky i učiteli vnímána 

pozitivně. Významná je v tomto směru práce učitelů a asistenta pedagoga. Třídní 

učitelka tvořila již od počátku pozitivní, klidné a přátelské klima a zejména díky ní dnes 

třída funguje jako „jeden celek“, a proto je podle spolužáků i učitelů  žákyně přes své 

postižení ve třídě plně integrovaná. Neméně důležitým faktorem je v tomto ohledu 

funkce asistenta pedagoga, ze kterého by měla vyzařovat jistá empatie, ale také 

odbornost a zkušenosti. Jedním z výstupů naší práce je rovněž upravený tematický plán 

tělesné výchovy, který jsme sestavili na základě výstupů ŠVP (korespondují s RVP)      

a uvedli, jak se postižená žákyně může zapojit. Dále jsme vytvořili sborník několika 

pohybových her do hodin tělesné výchovy a obecnou kartu žáka s EBD. 

Klíčová slova: epidermolysis bullosa, nemoc motýlích křídel, integrace, tělesná 

výchova, základní škola 

 


